
D.D.G. n. 1547/2 del 24/07/2013  

REPUBBLICA ITALIANA

   
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE ATTIVTA' PRODUTTIVE
Dipartimento delle Attività Produttive

Servizio 2 – Interventi in favore dei distretti 
e per l'associazionismo delle PMI – Osservatorio PMI - SUAP

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
Vista la Legge Regionale n. 10 del 15/05/2013, pubblicata sul Supplemento ordinario n. 2 

della G.U.R.S. n. 23 del 17/05/2013
Visto l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art. 15 della L.r. 22.12.2005 

n.  20,  con  il  quale  si  dispone  che  l’Assessore  regionale  alla  Cooperazione,  al 
Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di  promuovere  lo  sviluppo  del 
sistema  produttivo,  adotta  con  proprio  decreto  le  modalità  e  i  criteri  per  il 
riconoscimento dei Distretti produttivi;

Visto il D.A. n. 152 dell' 1 dicembre 2005 pubblicato sulla GURS n. 57 del 30.12.2005 con 
il  quale  sono  stati  disciplinati  i  criteri  di  individuazione   e  le  procedure  di 
riconoscimento  dei  distretti  produttivi  nonché  le  modalità  di  attuazione  degli 
interventi previsti dal patto distrettuale ;

Visto il  D.A. n.546 del 16/03/2007 pubblicato sulla GURS n. 15 del 06/04/2007 con il 
quale sono stati ammessi, sulla base della valutazione condotta e proposta dal Nucleo 
di valutazione, i  Patti di Sviluppo Distrettuale;

Visto il  D.D.G.  n.  3541  del  22/10/2010  con  la  quale  è  stato  ammesso  a  contributo  il 
progetto  “Distretti  in  cucina”  per  un  importo  complessivo  di  €  450.000,00  e 
contestualmente approvato il disciplinare ed il capitolato speciale d'appalto;

Visto il  D.D.G.  n.  3301  del  27/07/2001  con  il  quale  è  stata  aggiudicata  la  gara  per 
l'affidamento  dei  servizi  logistico-operativi  al  Raggruppamento  temporaneo  di 
imprese costituito tra le sotto elencate ditte: 

• Strategica  s.n.c.  di  Carlo  Ramo  &  C.  -  via  Messina  n.  4  –  Palermo 
(mandataria);

• A.D.A.  Comunicazioni  s.r.l.  -  via  Generale  Ameglio  n.  37  –  Trapani 
(mandante);

• Meridiana s.r.l. - via Giovanni XXIII n. 170 – Agrigento (mandante);
• VAT s.r.l. - Piazza Castelnuovo n. 12 – Palermo (mandante); 

Visto il contratto d'appalto per i servizi logistico-operativi del Progetto “Distretti in cucina” 
repertorio n 326 del 14/09/2011;
                                                    

 pag.1

DISTRETTI SICILIA



Visto il D.D.G. n. 3872 del 14/09/2011 con il quale è stato approvato il contratto d'appalto 
repertorio n. 326 del 14/09/2011;

Visto il D.D.G. n. 5198 del 24/11/2011 con il quale è stato autorizzato il pagamento del 
primo SAL;

Visto il D.D.G. n. 1279 del 23/03/2012 con il quale è stato autorizzato il pagamento del 
saldo finale;

Vista la  nota  prot.  n.  4995  del  25/01/2012  con  la  quale  il  Dipartimento  delle  Attività 
Produttive  ha chiesto al  Ministero dello  Sviluppo Economico,  ove fosse andata  a 
buon  fine  la  proroga  dei  progetti,  la  possibilità  di  utilizzare  le  somme  residuali 
inutilizzate per la prosecuzione del progetto Distretti in cucina ai sensi dell'ex art. 57, 
comma 5, lettera b) del Dlgs 163/06;

Vista la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 27612 del 08/02/2012, con la 
quale è stato comunicato che, a seguito della scadenza del termine di conclusione dei 
progetti cofinanziati e in assenza di diversa determinazione, la somma residuale non 
sarebbe potuto essere utilizzata;

Vista la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 180840 del 28/08/2012, con 
la  quale  è  stato  trasmesso  il  decreto  interministeriale  del  26/06/2012  che  ha 
determinato la proroga dell'ultimazione dei progetti al 31/12/2013;

Vista la nota prot. n. 37549 del 29/05/2012 con la quale questo Dipartimento ha certificato 
che la società Strategica s.r.l., in qualità di capofila del Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese, aggiudicatario del progetto “Distretti in Cucina”, ha regolarmente e con 
buon esito prestato servizio per conto di questa Amministrazione;

Vista la nota del 29/12/2011, acquisita al protocollo di questo Dipartimento il 03/01/2012 
con il n. 267, con la quale l'impresa Strategica s.r.l. ha chiesto, ai sensi dell'art. 6 del 
capitolato speciale d'appalto, un'estensione dei servizi affidati;

Considerato il grande interesse manifestato da parte degli operatori distrettuali e degli addetti ai 
lavori durante la realizzazione del progetto “Distretti in Cucina”;

Considerati i  risultati  relazionali  ottenuti  tra  i  quali  il  protocollo  d'intesa  con  la  Federazione 
Italiana Cuochi e la Lettera di intenti con l'ISNART - Istituto dell'Ospitalità Italiana;

Visto il  Pro-memoria  del  07/03/2013  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento concorda di estendere i servizi già affidati,  ex art. 57 c.5 lett. b) del 
D.lgs 163/06, per un importo comprensivo di IVA di € 400.000,00;

Visto il  D.D. n.  987 del  30/04/2013 con il  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha 
disposto la variazione al capitolo 742848 per un importo di € 4.123.493,02;

Ritenuto di dover concedere l'estensione dei servizi affidati, ai sensi dell'ex art. 57 c.5 lett. b) 
del D.lgs 163/06 e contestualmente impegnare la somma di € 400.000,00;

DECRETA

Articolo 1
E' approvata l'estensione dei servizi affidati relativi al progetto Distretti in Cucina, ai sensi dell'ex 
art. 57 c.5 lett. b) del D.lgs 163/06, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese avente 
come capofila la società Strategica s.r.l. di via Messina, 4 Palermo.

pag.2



Articolo 2
E' impegnata la somma di € 400.000,00 a valere sul capitolo n. 742848 del Dipartimento delle  
Attività Produttive, per  l'estensione dei servizi affidati relativi al progetto Distretti in Cucina, in 
favore dell'impresa Strategica s.r.l. di via Messina, 4 Palermo partita IVA 04627220827, in qualità 
di capofila del Raggruppamento Temporaneo di Imprese.

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 le informazioni relative al presente decreto 
verranno trasmesse on line al responsabile della pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale di 
questo Dipartimento, per assolvere all'obbligo di pubblicazione dei dati.

Il presente decreto e tutti gli allegati saranno inviati per la registrazione  alla Ragioneria centrale 
dell'Assessorato  Regionale delle Attività Produttive  e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. 

          Firmato
           Il Dirigente Generale

   arch. Alessandro Ferrara

pag.3


	Il Dirigente Generale

